

# KURJER WARSZAWSKI.



Piątek.

Dnia 7/19 Marca. — Rok 1852.

№ 76.

Jutro, ŚŚ. Joachima O. N. M. P.,  
i Wincentego Kadłubka.

Donoszą z Wiednia pod dniem 13 b. m.: Wkrótce po przybyciu, JJ. CC. WW., Wielcy Xiążęta MIKOŁAJ MIKOŁAJEWICZ i MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ, udali się do zamku dla odwiedzenia N. Cesarza JMci *Austriackiego* i Jego Rodziców; zaraz potem, Cesarz oteczony Arcy-Xiążętami, odwiedziły te oddał. Dziś JJ. CC. WW. oddali wizyty Arcy-Xięciu *Albertowi* i innym członkom Rodziny Cesarzkiej. Z powodu wielkiego śniegu, paradę na dziś zapowiedzianą, odłożono do Poniedziałku; wojska ściągnięte na ten cel z okolicy, pomieszczono na dwa dni w kwaterach. Dziś rozpoczynają się u dworu uroczystości i zabawy, na cześć JJ. CC. WW., obrazem muzykalno-deklamacyjnym, w teatrze urządzonym w sali rycerskiej w zamku, przyczem Damy i Panowie wystąpią w strojach narodowych: *rossyjskich, kroackich, hiszpańskich, wschodnich, flamandzkich.*

*Gazeta Tryesteńska* donosi, że J. C. W. Wielki Xiążę KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ, na fregacie parowej *Władimir*, wypłynął w dniu 9ym b. m. dla zwiedzenia miast: *Antony, Loreto, Brindisi i Manfredonia.*

Jutro, Kościół Świąty, wspomina Błogosł. WINCENTEGO Kadłubka. Pisaliśmy już nie raz o tym pobożnym naszym historyku z XII wieku, i o Relikwjach jego z *Jedrzejową* do Katedry w *Sandomierzu* przeniesionych. Część tych Relikwji, umieszczona w małym Relikwjarzu, przez Anioła utrzymywanym, przechowywaną jest z wielkim szacunkiem w zbiorze starożytności W. Tomasza *Zielińskiego*, Naczelnika Powiatu *Kieleckiego w Kielcach*. Widział je niedawno, i podał o tem wiadomość, opisując archeologiczną wycieczkę swoją w *Kadomskie*, znany historjograf *Warszawski*, Pan F. M. *Sobieszczański*.

N. Król *Saski*, udzielił JJ. CC. WW. Wielkim Xiążętom MIKOŁAJOWI MIKOŁAJEWICZOWI i MICHAŁOWI MIKOŁAJEWICZOWI, Order Królewsko-*Saskiego* Domu, *Rucianej Korony*.

N. PAN, mianował racył Kawalerami Orderu Śtej *ANNY* IIej klasy, PP. Karola *von Litrow* Professora Astronomji i Dyrektora Obserwatorjum w *Wiedniu*, i *Weisse*, Dyrektora Obserwatorjum Astronomicznego w *Krakowie*.

Rada Administracyjna zatwierdziła zapisy: a) rs. 15, dla Kościoła parafjalnego Sgo *JANA* w *Warszawie*; b) takież samej kwoty dla tegoż Kościoła, przez *Alexandra Kamińskiego*, uczynione.

Rada Administracyjna Królestwa, w celu oznaczenia stałych zasad do składania i zwrotu kaucji Urzędników Magistratów miast, zastosowanych do obecnego położenia *Kass* miejskich i ich funduszów, na przedstawienie Komissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, wydała rozporządzenia, ogłoszone w Nrze 62 *Gazety Rządowej* i następujących.

Xiądz Jan *Żorezewicz*, Exprowincjał, Gwardjan *XX. Reformatów* w *Warszawie*, przeżywszy lat 56, po długiej chorobie, wczoraj o godz: 2giej po północy, zakończył swe doczesne życie.

Jutro, jako w drugą rocznicę zgonu ś. p. *Józefa Röhr*, b. Lekarza Wojsk Cesarzsko-*Rossyjskich*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w Kościele Sgo *ALEXANDRA*, o godz: 9tej z rana; na które, *Krewnych, Przyjaciół i Kolegów* zmarłego, zaprasza się.

Onegdaj o godzinie 8ej wieczorem, rozstał się z tym światem, ś. p. *Dawid-Józef-Jan-Chryzostom Zielński*, Uczeń klasy 5tej Gimnazjum Realnego w *Warszawie*. Expórtacja zwłok Jego odbędzie się jutro o godz: 5tej po południu, z Kościoła *XX. Dominikanów*, na smętarz *Powązkowski*; na którą, stroskana Matka wraz z *Familią, Kolegów i Przyjaciół* zmarłego, zaprasza.

W dniu onegdajszym, grono złożone z uczonych i osób ciekawych poznania tajemnic przyrody, zebrało się w jednej z cel tutejszego Domu Zgromadzenia *XX. Misjonarzy*, dla obejrzenia nowo umieszczonego tam astronomicznego przyrządu. Przyrząd ten pomysłany i wykonany przez W. JXdza *Antoniego Putyatyckiego*, Kapłana tegoż Zgromadzenia, ma na celu przedstawienie w sposobie popularnym i dotykającym, obrotu rocznego *Ziemi* w około *Słońca*, a głównie wykład naoczny, teorii zmiany pór roku, przesilen i porównań dnia i nocy, stosunku trwania nocy i dnia na różnych punktach ziemi, zmian *Xiężycowych*, i innych fenomenów naszej planety i jej satelity, *Xiężyga*. W przyrządzie o którym mowa, mechanizm jest podwójny; jeden porusza mały *globus Ziemi*, w około *Słońca* (wyobrażonego przez mocno świecąca lampę astralną, w środku stołu umieszczoną). drugi reguluje go tak, aby ós *Ziemia* nakażdym punkcie *ekliptyki*, stosunkowo równodległe od siebie, zachowała położenie. Nadto ós obrotu *Ziemi* tak jest urządzone, iż ją można nachylać pod różnemi kątami do *ekliptyki*, a przez to tłumaczyć odmienny widok *Słońca* dla różnych miejsc *Ziemi*. Z wielkiem zadowoleniem i biegli w astronomji i profani tej nauki, oglądali astronomiczne narzędzie, o którym mowa, i słuchali uprzejmego wykładu, równie skromnego jak uczonego, wynalazcy.

*Symfonia* (in fa) Hr: *Mich: Wielhórskiego* Wielkiego Podczaszego Dworu J. C. K. *MOŚCI, STABAT MATER* Jenerała *Lwowa*, i inne dzieła muzyczne (o czem już wspomnieliśmy), wchodzące w skład programatu uroczystości obchodu 50-letniego *jubileuszu*, istnienia Towarzystwa Filharmonicznego w *Petersburgu*, wykonane będą przez 350 osób. (W liczbie ustanowicieli tego Towarzystwa r. 1802, był Hr: *Jerzy Wielhórski*, Rzeczywisty Radca Tajny i Senator, ojciec Wielkiego Podczaszego, a brat *Michała* Hr: *Wielhórskich*, z których ten ostatni, był Ministrem Wojny Królestwa *Polskiego*).

Wczoraj, jako w przeddzień Śgo JÓZEFA, Patrona tyłu dnia dzisiejszego, Solenizantów, około 100 Członków *Resursy Kupieckiej*, okrążyło stół biesiadniczy zwyczajnych tygodniowych obiadów, i podejmowało obojętne obecnych *Józefów*. W liczbie tychże widziano i znakomitego Autora i Dramaturga R. St. Józefa *Korzeniowskiego*, którego zasługi znane są powszechnie w świecie literackim. Z zapalem też przyjęto wniesione na cześć tego Męża toasta, jakby dla okazania współczucia dla autora tylolicznych prac, a pomiędzy nimi i najpamiętniejszej jako ostatniej: *Tadeusza Bezimiennego*. Ale nie na tem ograniczyło się uczczenie w dniu tym, zacnego Solenizanta, bo za powrotem do domu, czekała Go inna jeszcze niespodzianka. Tam bowiem Rodzina i Przyjaciele, chętny udział przyjąwszy w zabawie, przedstawili oryginalną 4ro-aktową komedię Jego, pod tytułem *Stary Mąż*. Nie wiemy, czy gra, zadowolila Autora Solenizanta, ale niech te chęci co szły prosto z serca, staną za uczynek, i świadczą zarazem o tem współczuciu, jakie wszyscy żywią dla twórcy dzieła tyłu. Z kolei nastąpiła i Kantata utworu znanego z tyłu pięknych kompozycji swoich P. *Komorowskiego*. W gościnnym domu szanownych Gospodarstwa, popowiono zwowu liczne toasta, a zabawa odznaczona życiem, przeciągnęła się długo. Lecz i tu wśród ogólnej wesołości, niezapomniano o niedoli, a zebrane od obecnych na widowisku rs. 17½ k. 10, przeznaczone na wsparcie sparalizowanej wdowy M. (w kwocie rs. 15), i dla wdowy Salomei Ur: (w kwocie rs. 2½). Najpiękniejszym dnem tego wspomnieniem, dla Solenizanta, był upominek, jaki Mu złożono podczas uczy w *Resursie*; gdzie także oprócz spełnionego zdrowia na cześć nieobecnych, a miłych zawsze Solenizantek, poświęcono jeden oddaleniemu od nas imiennikowi Autorowi Józefowi I. *Kraszewskiemu*. (Przyjm ten hołd Solenizancie, jako dowód pamięci o Tobie). — Wiele także i po innych domach prywatnych było wczoraj zabaw, skromnych jak zwykle w dniach *Wielkiego Postu*, ale pełnych szczeroci dla dzisiejszych Imienników.

Serwis do herbaty na 6 osób, i kamizelkę kaszmirową, złożono od H. H. w Składzie P. M. *Konopackiego*, w domu Warsz: Tow: Dobroczyńności Nro 370, z życzeniem aby sprzedane były na korzyść biednych Sierot pod opieką War: Tow: Dobroczyńności zostających.

(A. n.) Lubię dobre, szczególniejsze suche sygare; przypadkiem, przechodząc przez przechodnią kamienicę z *Krakow-Przedmieścia* na ulicę *Senatorską*, w dziedzińcu, spostrzegłem szyld sygar; wstąpiłem i zakupiłem partję, a znalazłszy je tak dobre i suche, jak rzadko gdzie, odtąd tam zawsze kupując i zawsze dobre, zatem Amatorom dobrych sygar, skład ten rekomenduję. — J. Ż.

Znakomity Wiolonczelista P. Samuel *Kossowski*, wrócił do *Warszawy*. Ale obok wiadomości o powrocie jego, śpieszymy z przyjemnym doniesieniem dla zwolenników muzyki, iż jak zawsze tak i teraz, Dyrekcja Teatrów poda nam sposobność słyszenia tego Artysty, który wkrótce już wystąpi w *Wielkim Teatrze*. Zbyt często wspominaliśmy o sławie tego Mistrza, jaką zjednał

sobie za granicą, abyśmy dziś jeszcze mieli powtarzać. Zdaje się że dosyć powiemy, donosząc że *Kossowski* grać będzie.

Wczorajsze przedstawienie Opery *Linda* w Teatrze Wielkim, przyjęto z nadzwyczajnem zadowoleniem, bo też po mistrzowsku wykonali ją nasi Artysty, i Pani (Sikorska) *Moriani*. Każdy ustęp odśpiewany przez nią, okrywany był oklaskami, a mianowicie scena warjacji-Panna *Sulzer*, PP. *Dobński*, *Troschel* i *Ziołkowski*, jak zwykle, jaśnili swojemi talentami; a Publiczność wynagradzając ich, zaszczycała przywołaniem: Panią *Moriani* 9-kroć, Pannę *Sulzer* 3-kroć, PP. *Dobńskiego* 4-kroć, *Troschla* 5-kroć i *Ziołkowskiego* 3-kroć.

W dniu 7 bież: mie:, danym był w *Kaliszu* bal na pomnożenie funduszów Szpitala starozakonnych. Zbyteczną byłoby rzeczą opisywać samą zabawę, która jak powszechnie obok uprzejmości Gospodarzy z grona Opiekunów tego Instytutu wybranych, każdemu kto się na niej znajdował, podała sposobność z prawdziwą przyjemnością spędzenia wieczoru. Od niedawnych to czasów, zabawy takie pojawiły się u nas, wszelako ocenając bezstronnie szczytną myśl dopięcia szlachetnego celu połączonego z zabawą, przekonani jesteśmy, że już znikły wszelkie przesady, z ogólnym postępem, a licznie zebrana Publiczność *Kalisza* i młodzież płci obojej, w ochoczych tańcach blisko do rana przedłużonych, najlepszy tego dały nam dowód. — J. B.

(A. n.) Podziękowanie, ale podziękowanie rzetelne i prawdziwe, bez żadnej przydanej chluby, racz przyjąć Panie Jakóbie *Szancer*, Lekarzu wolno-praktykujący w mieście *Radomiu*, które Ci publicznie składam, za staranne a bezinteresowne wyliczenie, mężowi żony, a matki kilkorgu dzieci, z zadawnionego cierpienia bólów migrenowych, a córki, z słabości zapalen płucowych. Kilka tych wyrazów oddanych Ci tu publicznie, niech się staną zachętą do dalszego podobnego postępowania. — *Zubrzycka*.

*Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych Ptu Sieradzkiego*. Zawiadamia, iż niezmiennie dnia 8/20 b. m. na otwarcie Szpitala w mieście *Sieradzu*, na użytek chorych przeznaczonego, zabawę w dniu 7/19 t. m. na korzyść ubogich dać się mającą, na dzień 13/25 Kwietnia r. b. odkłada. — Opiekun Prezydujący, Antoni *Olszowski*. Sekretarz, Ant: *Bleszyński*.

Wczorajsza pocztą nadeszły listy z *Londynu* z d. 13 b. m., donoszą, że *pszenica* bez zmiany, pomimo, że dowozy z zagranicy i z prowincji szczerpłe, i że wywóz na ląd stały *Europy* (Continent) nie ustaje. Konsumpcja drzewa jest ogromna w *Anglii*; w skutku jednakże znakomitych na placu zapasów i spodziewanych wkrótce dowozów, ceny nie uległy zmianie.

Z *Petersburga*. — Generał-Major *Kruzenstern* 2gi, z Orszaku J. C. MOŚCI, mianowany został Gubernatorem Wojennym m. *Orla* i Gubernatorem Cywilnym Gub: *Orłowskiej*. — Ministerstwo skarbu wydało pięcio-letni przywilej Porucznikowi *Fiodorow*, i cudzoziemcowi *Yates*, na wynalezioną przez nich machinę z tło-kim metalowym, który sam się w swem działaniu namazuje tłustością, dla wyrabiania rozmaitego kształtu

cegieł. — Otworzona w *Odessie*, r. 1835, kompanja żeglugi morskiej, pod firmą *Nowo-Rossyjskiej*, czynności swoje zamknęła. — W Izbie Skarbowej *Wilenskiej*, z powodu niewypłatności dzierżawcy czarkowej sprzedaży trunków w *Wilnie*, ma się odbyć licytacja tejże dzierżawy. — Ogłoszono urządzenie Rady Państwa Najwyżej zatwierdzone, dotyczące podatku *świecowego*, od żydów w Cesarstwie, na utrzymanie szkół żydowskich. (Ogólna summa tego poboru zakreśla się do 230,000 rs., i ustanawia się w sposobie próby na lat 3).

*Z Moskwy.* — Rada Tajny Xiążę *Andrzej Oboleński*, b. Kurator Okręgu Naukowego *Moskiewskiego*, dnia 19 z. m. (2 b. m.), zszedł z tego świata, w 85 roku życia.

**ANGLJA.** — W izbie wyższej, Lord *Beaumont* zapowiedział petycję, skarżącą się na niepewność, w jakiej kraj zostaje co do cła zbożowego. W izbie niższej P. *Walpole* zapowiedział, że rząd wyłoży w dniu 15ym b. m. swój plan finansowy. Lord *J. Russel* cofnął swój bil o reformie parlamentarnej, ale zapowiedział, że inny przedstawi jeszcze w ciągu tegorocznych posiedzeń. — Z powodu pewności rychłego rozwiązania Parlamentu, (albowiem gabinet musi to zrobić na skutek działań stronnictwa *wigów* i wolno-handlowych), papiery nieco spadły na giełdzie. — Protestantki Biskup *Londynu*, wydał okólnik do Duchowieństwa, mający na celu ukroćcenie nadużyć w błogosławieniu małżeństw potajemnych, co jest przeciwne tak prawom kanonicznym jako i stanowi. — Lord *Eglinton* przybywając do *Dublina*, miał u fraka duży bukiet *koniczyny*. Wiadomo, że roślina ta jest godłem *Irlandji*, jak *roża* i *oset* są godłami *Anglii* i *Szkocji*.

**AUSTRIA.** *Wiedeń dnia 14go Marca.* — We *Włoszech*, spodziewają się znowu w *Lipcu* przybycia Cesarza, na czas wielkich letnich manewrów. — Zawieszono w urzędzie dwóch Pastorów Protestantkich, ponieważ ci kiedyś z byłymi gminami *niemiecko-katolickimi* wchodzili w układy. — Wracające z *Holsztynu* pułki, urlopami zmniejszono do stopy pokoju. — Założona w *Weronie*, na wniosek *Feldzeugmeistra v. Hess*, szkoła wykształcenia Oficerów Sztabowych, przeniesioną zostanie do *Wiednia* jeszcze w tym roku. — W nowych koszarach budują także łazienki dla żołnierzy. — Rozkazano, by każdy polujący opatrzony był w kartę pozwolenia. — Żegluga z *Amsterdamu* do *Wiednia* przez kanał *Ludwika*, (tem samym z morza *Północnego* do *Czarnego*), której próby już odbyto, ma być odąd regularnie prowadzoną i perjodycznie urządzoną. — W *Dalmacji* odkryto bogate pokłady węgla. — W *Tryeście*, z powodu burz, obawiają się o parostatek wojenny *Marianna*, który dotąd nie wrócił. — Z *Tryestu* donoszą, że *Reszyd* Basza został przywrócony do godności Wielkiego Wezyra.

**FRANCJA.** *Paryż 13. Marca.* — P. *Billault* zajął już mieszkanie w gmachu Ciała Prawodawczego, który dziś zwiedzał Prezydent, chwając urządzenie; Trybunał całkiem nie będzie; Deputaci mówić mają z miejsca; zniesiono też galerje 2go piętra, przeznaczone kiedyś dla publiczności. — Wielka rewja i oddanie orłów armji, odbędzie się w końcu Kwietnia. Na sztandarach stać bę-

dzienadpis: »*Ludwik-Napoleon* pułkowi...» Wrogach cyfry *L. N.* w wieńcach dębowych. Na drugiej stronie sztandaru, bo materja jest podwójną, stać będą cyfry *R. F.* (*Réplite Francuzka*), a pod niemi wypisane będą bitwy, w których pułk miał udział od czasu swej formacji; w rogach cyfry *L. N.* Drzewce ozdobione będą orłem na kuli eliptycznej z cyfrą *R. F.* Sztandary mają być gotowe na 25 p. m. — Miano wano komissję z 5ciu członków, która ma przejrzeć procesa skazanych politycznych i wielu z nich do Łaski przedstawić. Liczba deportowanych do *Algierji*, będzie bardzo znaczną; z dep: *Niższych Alp*, wyprawiono ich przeszło 400; aresztowania zaś jeszcze nie ustały; z depar: *Var* i *Drôme*, jeszcze więcej ich wysłano. Winnych departamentach wiele osób skazano na nadzór policyjny, i zamieszkanie wznaczonem miejscu; surowa to kara także, bo nie jednego pozbawia zarobku. Ułaskawień jednak licznych ciągle się spodziewają. — Jenerał *Daumas*, ma objąć Ministerjum wojny tymczasowo, a może, stałe, ponieważ Jenerał *St. Arnaud* po wyprawie do *Kabylji*, i zarobieniu sobie buławy Marszałkowskiej, podobno zostanie Jenerałem-Gubernatorem *Algierji*. P. *Vincent* odjeżdża do *Lyonu*; mylną była pogłoska, że zostanie Ministrem spraw wewnętrznych. Festyn u P. *Persigny*, będzie bardzo świetny; na dziedzińcu pałacu pomieszczano mnóstwo orłów marmurowych. Zaproszenia nader trudno wydają; dziennikarzy zwłaszcza będzie nie wielu. — *Z Buźja* donoszą, że przy odejściu w głąb *Kabylji* kolumny, która taką od zimna poniosła klęskę, termometr wskazywał 25 stopni ciepła, a w kilka dni potem, spadł do 8 stopni zimna niżej zera. Żołnierze tak byli zdemoralizowani i z sił spadli, że nawet żywności, której ani na chwilę nie brakowało, brać nie chcieli. — Ze wszech stron zapewnijają, że sprawa *Szwajcarska* załatwioną już została najspokojniej. — Ceremonja otwarcia Izby, odbędzie się w *Tuileries*, w sali Marszałków mogącej objąć 1,200 osób; Prezydent sam przyjmować będzie przysięgę od Deputatów, otoczony przez Członków Senatu i Rady Stanu; przyczem będzie miał mowę otwarcia na wzór zwyczajów konstytucyjnych.

*Paryż 14 Marca*, (depeza tel). — Dzisiejszy *Monitor* obejmuje dekret upoważniający Ministra skarbu do spłacenia *al pari* renty 5-procentowej, albo do zamiany tejże w rentę  $4\frac{1}{2}$  procentową, nie spłacalną przez lat 10. Tak zmieniona renta, tylko do 22 b. m. 1852 przynosi 5 procent; żądania spłacenia wewnątrz *Francji* muszą być podane w ciągu dni 20tu, za granicami kraju i w całej *Europie*, w ciągu 2ch miesięcy.

**HISZPANJA.** — Królowa *Krystyna* sama zaprzeczyła pogłosce o małżeństwie jej córki młodszej (z *Xcía Rianzares*), z Prezydentem Rzplitej *Francuzkiej*. — Załogi w *Arragonji* wzmocniono o dwa pułki, które głównie mają strzedz gór i sławnej z wojen *karlistowskich* twierdzy *Cantwieja*. — Wdowa po Jenerale *Mina*, wydaje pamiętniki swego męża na korzyść szpitala *Xięźniczki*. Darowała ona szpadę swego męża, ofiarowaną mu przez miasto *Pampelunę* w 1814; i motykę, którą rolę uprawiał, nim wyruszył na wojnę z *Francuzami*, muzeum wojennemu *Madrykiemu*.

**Niemcy.** — W *Nassau* wojska uwolniono od przysięgi na ustawę złożonej. — W *Kassel* spodziewają się albo zmiany gabinetu. — Gabinet *Pruski* oświadczył, że na teraz jeszcze nie myśli żadnych podatków nakładac na koleje żelazne. — W *Dreznie* budżet wojny zmniejszono o 100,000 talarów na rok bieżący. — W *Heidelbergu* umarł w 115 roku życia, *Józef Fein*, który wr. 1789, miał udział w szturmie *Belgradu*, a poprzednio służył w armii *austrjackiej* w czasie wojny siedmioletniej. — Król *Wirtembergski*, mianował *Xięcia Następę Tronu*, *Jenerałem-Porucznikiem*.

**Pruski.** — Minister wojny *Jenerał-Major v. Bonin*, awansował na *Jenerała-Porucznika*. — *Nad-Prezydent o. Puttkammer*, wyjechał z *Berlina* do *Poznania*.

**Włochy.** — Fregata *Governolo* z oddziałem piechoty i 4 ma działami, odpłynęła do *Sassari* na wyspę *Sardynję*, gdzie wszelkie rozruchy ustały po aresztowaniu 25 osób. — Izbie w *Turynie*, ważnych projektów do prawa, dość przedstawiono, jak o podatku osobistym, od ruchomości i pensji, o nowej organizacji centralnej Izby obrachunkowej, o administracji uniwersytetów, o założeniu kasy pensji emerytalnych dla nauczycieli elementarnych. *Panu Gioberti* podobno kazano z *Francoji* wyjechać. — Rząd rozkazał w szpitalu *St. Maurizio*, robić doświadczenia z wynalezionym, przez jakąś kobietę w wyższej *Sabaudji*, sposobem leczenia wściekłych, którego skuteczność Doktorowie stwierdzają. — Z *Rzymu* donoszą, że drogi znowu tam są niepewne; niedawno niedaleko od stolicy, rozbójnicy zrabowali jakiegoś *Jenerała holenderskiego* jadącego z rodziną.

**Rozmaitości.** — Na posiedzeniu dorocznem towarzystwa pism starszyńców ludów północy w *Kopenhadze*, w dniu 29ym z. m. pod prezydencją samego Króla odbytem, jednomyślnie przyjęci zostali na członków tegoż towarzystwa: panujący Król *Sardyński*, i *Xiążę Albert*, mąż Królowej *Wiktoryi*. — W *Verneuil* (w departamencie *Allier*), *Panna Anna Gosse de Contigny*, obchodziła 100-letnią rocznicę swoich urodzin. Dnia tego zrana, wraz ze wszystkimi mieszkańcami wioski, znajdowała się w Kościele na *Wotywie*; poczem dawała dla krewnych i przyjaciół ucztę, w czasie której, śpiewała kilka arji, głosem mocnym i pewnym! — W tych dniach odbył się w *Montmartre* w *Paryżu*, pogrzeb *Pana Nicoleta* właściciela garkuchni *Petiti Kamponneau*. Człowiek ten przed laty 20stu, przybył pieszo do *Paryża*, założył garkuchnię, którą stopniowo rozszerzał, a w końcu do tego stopnia rozwinął, że dziennie w niej od 10 do 20,000 osób jadło, płacąc złoty za obiad. W zakładzie tym konsumowano dziennie 12 cieląt, 20 baranów, 3 woły, mnóstwo ryb i drobiu, i 20 oxeftów wina. *Nicolet* zostawił 80,000 dukatów majątku. — »Co mąż robi?» »Gra w *kontredans*», zamiast w *preferans*, odpowiedziała zapewne przez omyłkę połowica. »A córka?» »Śpiewa o *Łucji z Marmuru*», (*Łucji z Lamermooru*).

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Braun* Jan Inżynier z *Rijowa* nr 570; *Czajkowski* Wine: Ob: z *Truskawki* nr 1820; *Komierowski* Lud: Oby: z *Budziszyna* nr 416; *Kiciński* Tade: Oby: z *Radzanowa* nr 625; *Kiciński* Bronis: Hr: z *Ojrze-*

*nia*; *Kniupfer* Jan Navec: Muz: z *Petersburga* nr 625; *Mniewski* Witold Ob: z *Gołębiewka* nr 570; *Morsztyn* Jul: Ob: z *Wronowa* nr 476; *Onopriako* Nacz: Poezty z *Lipna*; *Poetylto* Wit: Hr: z *Paryża*.

*Wyjechali*: *Bogdanow* Urząd: Ambasady do *Berlina*; *Bulhakow* Klaudja Zona: Rzezc: *Radey* Stanu do *Francji*; *Karwicki* Kazimierz Ob: do *Gub*; *Wolyń*; *Matuszewski* Wine: Ref: Stanu do *Tymianki*.

#### DONIESIENIA.

Potrzebna jest **GOSPODYNI** na wieś, któraby się znała na kuchni i na wszelkim innym gospodarstwie. — Tamże potrzebna jest porządna **MŁODZA**. Wiadomość przy ulicy *Nalewki* Nr 2253/6, na 1m piętrze.

Potrzebny jest **UCZEŃ** do handlu Korzennego, któryby posiadał język niemiecki, umiał rachować i dobrej konduity; życzący sobie, zgłosi się do Kantoru-Loterji *Adryjańskiego* i *Krasuskiego*, w domu *W. Brunwej* przy ulicy *Senatorskiej* Nr 473 b, a tam powyższe informacje.

Urządcaik sam jeden, potrzebuje od 1go Kwietnia r.b. obszernego **POKOJU**, przy zaufanych osobach, głyby można z oddzielnym wchodem, w środku miasta. Dalsza wiadomość w księgarni *P. Nowoleckiego* przy ul: *Śto-Jańskiej* wprost *Fary*, lub w *Kantorze* *Loterji P. Górskiej*, przy ulicy *Łągiej*, dochodząc *Miodowej*.

Podpisana, poleca się *Szan: Publiczności*, z sekretem na wygubienie **MYSY** i **SZCZUROW**, przez jej zmarłego Meza wynalezionym. Posiada ona Świadcetwa pochwalne tak mężowi jako i jej samej udzielone, o skuteczności tego środka. Mieszka pod Nr 1449 a, przy ulicy *Wielkiej*, blisko ulicy *Marszałkowskiej*.

Taube *Jungholtz*.

Zakład *Fryzjerski* i *Perukarski*, będący dawniej pod Nr 163 przy *Gołębkiej* czyli *Nowomiejskiej*, przenosił się pod 466 przy ulicy *Białafskiej*; w którym wyrabiają się rozmaite *Pamiętki* z włosów, jako to: *Łańcuszki*, *Sznureczki* do *Zegarków*, *Woreczki*, *Sakiewki*, *Spinki*, *Pierścionki*, *Bransolety*, *Kolje* na szyję, *Bandloczki* do *kolczyków*, *Rwiaty*, *Lanszasty*, i inne tym podobne; oraz rozmaite *Wyroby* gotowe, służące do ubrania *Dam*, jako to: *Szeniony*, *Lóczki*, *Plecionki*, *Nioby* w rozmaitych *gustach*, *PERURI* i pół-*Peruki* damskie i męskie. — Tamże dostać można rozmaitych **PACHNIDEL**. — Wszelkie *obstanki* wykończają się przedko, po cenie mierniej. — *Jan Markowski*.

Niżej podpisana zawiadamia *Szan: Publiczność*, iż do składu jej nadszedł transport z najpiękniejszych i najlepszych gatunków **JABEK**, jako to: *Sztetyny*, *Renety* złote, szare, *Bosztele*, *Kalwile*, *Wenety*, i inne gatunki; w *Star* em *Mieście* pod Nr 68, złoty drugi dom od rogu, gdzie masło sprzedają. — *Marjanna Sobolewska*.

Potrzebny jest **LOKAL** dla *Kawalera*, składający się z obszernego **POKOJU** i *Przedpokoju*, z oknami wychodzącymi na ulicę, jeżeli to być może, do odnajęcia przy *familji*, w ulicach *Nowy-Swiat* lub też *Krako-Przedm.* Posiadający takowy, raży zostawić adres u *Stróża* w domu *JW. Hr: Zamoyskiego* pod Nr 1245.

Przechodząc przez ulicę *Niecała* i *Wierzbową*, zginął został **Daguerotyp**, w kształcie *Medaljonika*. *Laskawy* *Znalazca* raży oddać pod Nr 804 przy ulicy *Orlej*, do *Rządy* domu, za nagrodą.

**KROWA** z mlekem, lat 6 mająca, jest do sprzedania przy ulicy *Nowe-Miasto* Nr 322. Wiadomość u *Gospodarza*.

Dzisiaj rano zima stopni 1. Wczoraj w południe ciepła 2.  
Dzisiaj rano wysokość wody na *Wiśle* stop 5 cali 6.  
**TEATR WIELKI.** Jutro, 1szy raz nowy *Dramat Niemowa*.

**Cyklorama** (w *Sali Tow: Warsz: Dobroczyńności*) od w pół do 5ej godz: po południu do 6ej. Ceny: pierwsze miejsce kop: 62½, drugie kop: 32½.

**Waffle Krakowskie!** w każdym czasie, codziennie dostać można, sztuka po kop: 2½, jako też i na porcję ze śmietanką po kop: 15, w *Cukierni* przy ulicy *Senatorskiej*, naprzeciw domu *Rezlera*. — *Radeck*.

## DONIESIENIA.

M. Nending, Xiegarz i Antykwaryusz, przy ulicy Przechodniej Nr 951/4, w domu dawniej Xeia Radziwiłła, ma honor donieść, iż w tych dniach nabył znaczny i bardzo piękny zbiór **XIAZER** w języku francuskim, niemieckim i angielskim, a pomiędzy którymi znajdują się tegoczesnego wydania tytuzące się Chemji, Fizyki i t. d. — Również posiada kompletny exemplarz, już oprawny, Biblioteki Warszawskiej od roku 1841 do 1851 włącznie. Ceny bardzo przystępne. Czytelnie swoją polską, francuską i niemiecką, ciągle pomnaża najnowszemi dziełami.

Pod Nr 2449 przy ulicy Żelaznej i Nowolipie, jest do najęcia od 1 Kwietnia r. b. **LOKAL** główny w pałacyku, złożony z dwóch Salonów na ogród wejście mających, pięć Pokoi, Kuchni angielskiej, Spiżarni, Drwalni, Góry, Piwnicy, Stajni i Wozowni, z Ogrodem fruktowym i warzywnym, lub tylko z wolnym spacerem po takowym. Ktoży całego Lokalu nie potrzebowal, może odłączyć jeden Pokój, coby cenę o ósmą część zmniejszyło.

**OSOBA** uzdatniona do wszelkich robót damskich, opatrzona chlubnymi świadectwami, życzy przyjąć obowiązek **PANNY** w Warszawie lub na prowincji. Wiadomość przy ulicy Marszałkowskiej Nr 1397, na dole od frontu, na lewo.

W domu Lubieńskich przy ulicy Królewskiej pod Nr 1066, jest znaczna ilość **Posadzki** w różnych gatunkach, do sprzedania. Wiadomość tamże u Godyńskiego.

**MIESZKANIE** składające się z 2ch Pokoi, Przedpokoju, Kuchni, przytem Piwnicy i Drwalni, jest do wynajęcia w każdym czasie, i od Wielkiej-nocy. Wiadomość przy ulicy Wójtowskiej pod Nr 1734, u Stróża.

**MIESZKANIE** składające się z 4ch Pokoi, Kuchni i Pokoiku przy kuchni, jest do najęcia od Wielkiej-nocy, przy ulicy Miodowej, w domu Grabowskich pod Nr 495. Wiadomość u Rządcy domu.

Dano w komis do sprzedania następujące starożytnie **DZIEŁA**: Samuela Brodowskiego, Reinholda, Hejdenstejna, Cromera, Brauna, Nieborskiego, Herburta, Jana Botera, Zielnik Syrenjusza, Polityka Arystotelesa, Sebastjanego Petrici, Dykejonarz Miączyńskiego, Inwentarz do Volumen Legum Żeglckiego, Geografja Lubieńskiego, O prawach Litewskich Czackiego, i t. d. Wiadomość w Xiegaroi Merzbacha.

**TUALETA** mahoniowa wraz z Konsolem i Spiżarnią bardzo wygodną na wszelkie leguminy gospodarskie, jest do sprzedania za umiarkowaną cenę, pojedynczo lub ogółem przy ulicy Piwnej pod Nr 100. Wiadomość na dole u Stolarza.

**OSOBA** uzdatniona, obeznana z administracją i Sądownictwem, życzy przyjąć obowiązek Plenipotenta lub Zarządu Dóbr ziemskich, albo Domów lub Fabryki w Warszawie. Wiadomość na Grzybowie pod Nr 1100, na 2m piętrze, gdzie Herbatnik.

**LOKAL** na 1m piętrze, z Balkonem, w środku miasta, składający się z 3ch Pokoi i Salki, jest do najęcia od Wielkiej-nocy; wspomniany Lokal może być dobrze użyty na Kawiarnie. Wiadomość pod firmą Wojciecha Sommer przy ul. Długiej Nr 580.

Przy ulicy Wspólnej pod Nr 1631 a, sto kroków od Kościola Sgo Alexandra, 1sze **PIETRO** do najęcia, składające się z 4ch Pokoi, Przedpokoju, Kuchni angielskiej, i inne Mieszkania z 3 Pokoi, i 2ch Pokoi, od Wielkiej-nocy r. b.; gdzie również są do sprzedania **MEBLE**; — także dowiedzieć się można o kupnie **DOMU** dwu-piętrowego z Ogródkiem.

Dnia 11/23 b. m. o godz: 12 w południe, odbędzie się w Kancellarii Szpitala Starozakonnnych w Warszawie, przy ulicy Pokornej pod Nr 2098, powtórna licytacja, na dostawę **SZRŁA** aptecznego, dla Szpitala tutejszego.

☞ Jest do wynajęcia **Pokoik** przy familji dla jednej Osoby. Wiadomość przy ul. Dużej Szerokiej pod Nr 143, na 1m piętrze.



**FORTEPIAN** o sześciu oktawach, w dobrym stanie, do sprzedania za przystępną cenę. Wiadomość pod Nr 43 w Rynku Starego-Miasta, u Właściciela domu.

## Naczelnik Rancellarii Banku Polskiego.

Z polecenia Banku Polskiego, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 7/19 Kwietnia r. b. i dni następnych, od godziny 10 z rana, w Składzie Banku przy placu Krasieńskich, sprzedawane będą przez publiczną licytację: **WĘLNA** i inne przedmioty, w Banku zastawione i w swim czasie niewykupione, za gotowe pieniądze zaraz po przybiciu płacić się mające. — Rada Dworu, *Lubkowski*.

Do Składu głównego towarów Azyatyckich, w domu JW. Wernera pod Nr 369 na Krakowsk-Przedm, obok Towarzystwa Dobroczynności ekszystującego, nadszedł świeży transport **HERBATY** Chińskiej w rozmaitych gatunkach; Materji jedwabnych w różnych kolorach i gatunkach na suknie; **CHUSTER** jedwabnych, półjedwabnych i wełnianych; oraz wyrobów bawełnianych. — Tatarzyna Abdul Zali *Rachmankulow*.



Dnia 16 b. m. w przechodzie ulicą Przechodnią, Senatorską, Miodową i plac Krasieńskich, zgubiono **PUGILARES** stary z skórki ciemno-zielonej, w którym znajdowało się w 2ch biletach Rsr. 20, przytem Konsens Propinacyjny na imie Sobolewskiego, 2 Kontrakta na zakupione 1000 garncy wódki od WW. Plonczyńskich, oraz Kwity od zapłaconych podatków, i różne Ronotatki. Uprasza się łaskawego Znalazcy o oddanie Pugilaresu z papierami, zaś rubli 20 niech sobie zatrzyma w nagrodę; a za oddanie Papierów z pugilaresu pod Nr 484, do Szyku, otrzyma rsr. 3 jeszcze nagrody.

**PRZĘDZY** Bawełnianej na kaoty do Świec lojowych i stearynowych, jako też **Waty Maszynowej** w lepszym gatunku, należy można w Handlu żelaznym J. Krüger przy ulicy Krakowsk-Przedm: Nr 427 obok Hotelu Saskiego.

**SZWAJCAR** posiadający dobre długo-letnie świadectwo, umiejący pisać, otrzyma miejsce w fabryce płów Chemicznych pod Nr 2920 b, przy ulicy Solec, obok Rościola XX. Trynitarzy.

Do Składu **BRACI LESSER**, przy placu Krasieńskich, nadszedł z Angli znaczny transport **KALOSZY** elastycznych i z gulla-perchi w najlepszym gatunku, które po **ZNACZNIE ZNIŻONYCH** cenach sprzedają się.

Gospodarz praktycznie i teorycznie ukwalifikowany, i od lat 18 w tym zawodzie pracujący, znający zasady gospodarstw podozmiennych i postępowe sposoby chowu zwierząt gospodarskich, życzy przyjąć obowiązki **RZĄDCY DÓBR**, za stałym wynagrodzeniem, lub na przewyżkę. Wiadomość pod Nr 568 przy ulicy Długiej, na 2m piętrze.

Osoba plet żeńskiej, przybyła z zagranicy, życzy dawać **LECZENIE** muzyczne, po domach lub pensjach, mając na to upoważnienie Rządowe. Sposób jej jest metodyczny, ułatwiający szczególnie w teorji muzycznej w takim stopniu, że jeśli potrzebowano roku lub więcej na jej przejście, te biorąc lekcje metodycznie, w przeciągu kwartału można ją poznać gruntownie. Mieszkanie w domu Mohaupta pod Nr 798 przy ulicy Orlej, na 1m piętrze, ze wschodów na lewo.

**BALI** sosnowych rdzennych, suchych, długości łokci 9, szerokości 12 cali i trzy cale grubości trzymających, sztuk 3,000, w mieście Mińsku, za Miłosną, przy szosie, pod Nrem 80, jest do sprzedania.

Na trakcie Brzesko-Litewskim, o mil 7 od Warszawy, w m. Kaluszynie, gdzie znaczne tygodniowe targi odbywają się, obok Poczty, jest do wydzierżawienia **OBERŻA** od S. Jana r. b. — Požadany jest Dzierżawca, któryby w lokalu tejże Oberży, obszernym i dogodnym, założył **Cukiernię**. Wiadomość na miejscu w folwarku Kaluszyn, lub w Warszawie pod Nr 605, u Właściciela.



**KARETA** podwójna, jest do sprzedania lub do wynajęcia przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1261, drugi dom za ulicą Chmielną. Wiadomość w tymże domu, u Siodlarza.

Trzy Pokoje i Kuchnia, oraz Ogród na letnie mieszkanie, do najęcia od Wielkiej-nocy, przy ulicy Prostej pod Nr 1237. Wiadomość na miejscu.



W nowo-otworzonej fabryce Kapeluszy Słomkowych, oraz Magazynu Strojów, przy ulicy Krakow-Przedm., w domu W. Kirkowa pod Nr 416, przyjmują się do prania i przerabiania, KAPELUSZE ryżowe słomkowe, oraz wszelkie tego rodzaju obstalunki za nader umiarkowaną cenę; jak niemniej przyjmuje się Bielizna do szycia i Suknie damskie, których wykończenie podług mody, zyczeń i gustu, z wszelką dokładnością, w jak najkrótszym czasie, zapewnia się.— J. Schade.



ROZC na resorach zwyczajnych, z foderdaciem, w zupełnie nowym stanie, z walizami, przydatny również do miasta jak i podróży, jest do nabycia za bardzo umiarkowaną cenę, przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1301. Wiadomość u Rzadcy domu.

### SPRZEDAŻ OWIEC ELEKTORALNYCH.



W dobrach Wysokie-Mazowieckie, w folwarku Zawrocie, są do sprzedania **OWCE** zdadne do chowu: Macior sztuk 250, Skopów sztuk 200. Owce te pochodzą ze słynnej owczarni Rothschildberg w Saxonii, i odznaczają się przy wysokiej cienkości wełny, nadzwyczajną gęstością runa. Życzący sobie nabyć takowe, raczy przybyć na miejsce dla obejrzenia Owiec tych w wełnie, które zaraz po strzyżeniu mogą być odebrane. Tamże można dostać **BARANÓW Stadnych**, po cenie bardzo przystępnej. Gromada tych Owiec, wolna jest od wszelkich chorób sukcesyjnych.



W mieście Kałuszynie przy szosie, dwa DOPY porządne nowe, z wszelkimi zabudowaniami, ogrodem fruktowym i warzywnym, wartujące 2700 rsr., są do sprzedania za bardzo niską cenę; bliższa wiadomość u Kassjera Urzędu Loterii.

**DOBRA** w Powiecie Stanisławowskim, o mil 4 od Warszawy, a 5 werset od traktu białego Lubelskiego położone, mające wysiewu oziminy w czwartym polu korey 170 i tyleż jęczmienia, obszerne łąki i pastwiska, las dostateczny na swoją potrzebę, i budowlę dworską w bardzo dobrym stanie, są w każdym czasie do przedania lub wydzierżawienia. Bliższa wiadomość można powziąć w Handlu sukienym Jana Grabowskiego przy ulicy Miodowej.

**DOBRA** Ziemskie Strzeblew i Ozorków, w Powiecie Łęczyckim, Gubernji Warszawskiej położone, składające się z Miasteczka fabrycznego i dwóch Folwarków z Gorzelnią, mające ludności przeszło 7,000 dusz, są z wolnej ręki pod bardzo dogodnymi warunkami do sprzedania, lub do wydzierżawienia z wszelkimi dochodami, czynszami, i t. p. Wiadomość bliższą i wszelkie objaśnienia, powziąć można przy ulicy Królewskiej, w domu Łubińskich pod Nr 1066, u Popławskiego, codziennie, wyjąwszy Święta i Niedziele, od godz. 10tej z rana, do 1szej z południa.

Właściciel Huty Szklanej w Bielskiej Woli, Powiecie Piotrkowskim, o mil dwie od Piotrkowa, zawiadamia interesowaną Publiczność, że tamże sprzedaje po przystępnych cenach różnego kalibru **SZKŁA** taflowe, jako też **BUTELKI**, i że przysposobił zapas Szkla dubeltowego do Orazerji potrzebnego; poleca się więc względem Szan. Publiczności.— J. Birennewig.

Panu Edwardowi Soetze w Dreznie, zaginęła OBLIGACJA Udziałowa Serji 2773 Nr 138,648, wylosowana w r. 1842, na Złp. 456. Ostrzega się niniejszem, iżby nikt takowej nie nabywał, a wrzecie dostrzeżenia, zawiadomił posiadowanego, lub Bank Polski w Warszawie.

W m. Pułtusku utrzymując od lat kilku **HOTEL PETERSBURGSKI** wraz z **CUKIERNIA**, takowy od Śgo JANA Chrzyciciela r. b. zwiżam zupełnie; z tego więc powodu, mam do wyprzedenia rozmaite sprzęty gospodarskie, jako to: różne Meble, **Krzesała, Manapy, Billard**, i t. p., oraz różne Naczynia do założenia Cukierni użyteczne.— Przytem upraszam WW. PP. tych wszystkich, którzy mi są dłużni, aby z uszczerbkiem się mej należności, w ciągu tego czasu pospieszyli; w przeciwnym bowiem razie, będę przymuszony sądownie dochodzić mej należności. O czem dla uniknienia złąd nieprzyjemności, niniejszem nwiadamiam.— *Strzeński.*

Przy zatrzymaniu się jadącego z Warszawy, pociągu Kolei żelaznej, na stacji Pruszków, d. 13 b. m. o godz. 5<sup>1/2</sup> z południa, przy wysiadaniu z wagonu klasy 3ej, zgubiony został, czy to w samym wagonie czy na stacji, czyli nareszcie na drodze od Pruszkowa do wsi Helenowa, **PORTE-CIGARRE**, nowe, koloru ciemno-brązowego, z suchym na wierzchu deseniem, zestawową obrączką, w którym znajdowało się: w papierach 10cio rublowych rs. 30, i papierami rublowymi 7 rs., oraz List atramentem niebieskim pisany. Uczciwy Znalazca raczy z tych pieniędzy 7 rubli sobie zatrzymać, a resztę zwrócić poszkodowanemu, do którego adres list wewnątrz znajdującej się, wskazuje.

Hamburg, w miesiącu Październiku 1851.

Mam zaszczyt podać do wiadomości Publicznej, iż z dniem 1szym Listopada r. b., **KANTOR** mój **PRAWDZIWYCH IMPORTOWANYCH SYGAR HAWAŃSKICH**, oraz **INTERESSÓW KOMISSYOWNYCH I SPEDYCYJNYCH**, pod firmą:

**PAUL PHILIPP LANDAU,**

przeniesiony zostaje pod Nr 37 przy ulicy *Neuwall*.— Dziękując szanownym moim Korrespondentom za dotychczas okazane mi zaufanie, upraszam o zachowanie onego i nadal.

Paweł Filip Landau.

Pod dniem 20 Kwietnia (2 Maja) 1849 r. przed Pisarzem Aktowym Okręgu Wieluńskiego W. Kowalskim, przez podpisaną udzieloną została Plenipotencja na imię Wincentego Likowskiego Rzadcy dóbr, do zaciągnięcia pożyczki na dobra Bolków z przyległościami, w powiecie Wieluńskim położonych, za tem niniejszem rzezoną Plenipotencję odwołuję, oświadczając, iż odtąd żadne umowy i czynności urzędowe z tymże zawrzeć się mogące, nie będą przyjętymi.— *Ludwika Hrabianka Brzostowska.*

Są do sprzedania, następujące rzeczy, jako to: **Konsola**, Stół wielki jesionowy, kancelaryjny, cerata kryty, rozbiierany, z szufladą, zdalny dla trudniących się krojem; Stolik do kart; Stoliczek mahoniowy rzeźbiony, damski. **WYROBY ROSZYRSKIE** do kwiatów, na sposób Szwajcarski; **SCHODKI SALONOWE** do **KWIATÓW**, masyw jesionowe, na rolkach, z antabami mosiężnymi, rozbiierane; **ŁOŻKO** olszowe; wielka **Bezka** po araku, z żelaznymi obręczami, do wody. **NARZĘDZIA** ogrodnicze, jako to: **Lopaty, KUBŁY** dębowe, z żelaznymi obręczami, do drzew oranżeryjnych, i t. p.— **LAMPA** stołowa; **ROLETY** dwójakie, i Ekramiki do okien; **PÓLKI** sklepowe na czarno i biało lakierowane. **FLIZY MARMURÓWE** malarzkie, z kurantem i szpachlą.— **DRZWI** pojedyncze oszklone, okute i olejno biało pomalowane, wraz z ramą i wylogami, i tym podobnych wiele innych rzeczy. Wszystko mało używane i w dobrym stanie, za nader **NIZKĄ CENĘ**, jedynie dla braku miejsca; a to: przy ulicy *Nowy-Swiat*, w pierwszym domu za Izbą Obrachunkową, pod Nr **1285**, w dziedzińcu, w lewej oficynie, na 2gim piętrze, codziennie po południu, między godzinami 3cia a 7ma. Stróż *Józef* wskaże.

**DOBRA** ziemskie Kąty Źdroje, z wszelkimi inwentarzami i sprzętami gospodarskimi, w Okręgu Siennickim Gub. Warszawski, o mil 6 od Warszawy na szosie położone, są w każdym czasie do sprzedania. Wiadomość bliższa na gruncie, lub u W. Hrycykiewicza Adwokata w Warszawie pod Nr 1305 zamieszkałego.

Właściciel fabryki ARAKU, LIKWORÓW i WÓDEK słodkich, Porteru i Piwa Bawarskiego, we wsi Miedzyszynie położonej, o dwie mile od Warszawy, przekonawszy się, że wiele szynkujących w różnych miejscach na prowincji, jako też i trudniący się rozwożeniem obstalunków, sprzedają Arak i różne Trunki w gałunkach pośledniejszych pod firmą fabryki Miedzyszynskiej, przez co psują renomę tej fabryki jaką sobie też przez dobroć swych wyrobów ustaliła, i przez to narażają na stratę i odstęp; zapobiegając nadal, aby Kupujących nie wprowadzano w błąd i zawód, odtąd Buchalter mój P. Bieber w Miedzyszynie, przy każdym transporcie wydawać będzie litografowane Rachunki z wierzynym podpisem, i za dobroć w ten sposób zakupionych trunków, fabryka poręcza.

Z powodu nadszpejdzianych okoliczności, jest do poddzierżawienia FOLWARK od Ś. Jana r. b., na lat 5, w Pow: Włocławskim Gub: Warszawskiej położony, o 1 1/2 mili od Nieszawy, a 3 od Włocławka, w dobrej pszennej glebie, mający wysiewu 65 korcy Warsz.: łąk podostatkiem, zabudowania kompletne i dobre; podatków żadnych nieopłaca się; dzierżawa za lat 5 z góry opłacona w summie rsr. 2250, i takowy zwrot jest wymagalny. Bliższa wiadomość w Nieszawie, u Obywatela Sieradzynskiego.

Niżej podpisany, wykwalifikowany Cieśla, znający oprócz tego dokładnie Mularkę i Budownictwo Wody, życzy sobie przy wielkich fabrykach podjąć się entrepryzy, albo też stosownie do umowy, za wynagrodzeniem miesięcznym lub rocznym, roboty mu przeznaczone wykonywać. Gdyby zasła tego potrzeba, roboty te wykonywać może własnymi ludźmi, z Prus przybyłymi, wykwalifikowanymi w tym fachu. Świadectwa moralnego prowadzenia się i usposobienia w robotach przez siebie podjętych, złożę na każde żądanie. Adres mój jest: Dawid Ruzmink, w Krotoszynie W. Xięztwie Poznańskim.

W Gub: Płockiej Pow: Lipnowskim, jest do sprzedania WIEŚ, odległa od m. Powiatowego mile, od Wisły mile, mająca rozległości wólk 20, przynosząca rocznej dzierżawy rs. 600, za cenę rsr. 9,000. Possesja jeżeliby to było życzeniem kupującego, może być oddana dnia 24 Czerwca r. b. Wiadomość bliższą powziąć można u Rejenta Okręgu Lipnowskiego, Józefa Zabilskiego, w Lipnie.

W m. Powiatowem Lipnie, Guber: Płockiej, przy ulicy Gdańskiej pod Nr 56, jest do sprzedania z wolnej ręki, albo do wydzierżawienia od dnia 12/24 Czerwca 1852, DOM piętrowy z Piekarnią, Młynem deptakiem, i innymi zabudowaniami gospodarskimi, oraz z 5u Ogrodami warzywnymi, 8u włózkami gruntu ornego i dwiema łąkami. O warunkach każdego czasu dowiedzieć się można od właścicieli, w m. Włocławku, Gub: Warsz., przy ulicy Tumskiej w domu P. Skotnickiej zamieszkałej.

W dobrach Byszew w Powiecie Łęczyckim, Parafja Grabów, jest do sprzedania 300 MACIOR rasy poprawnej, do wyboru lub pod rękę. Bliższa wiadomość, jako i próbki tych owiec, przy ulicy Trębackiej, w domu Barandona, u W. Byszewskiego, codzień o godzinie 9tej z rana.

FOLWARK Kijaszkowiec w Pow: i Okręgu Lipnowskim Gub: Płockiej, od Lipna mil 2, od Torunia mil 2 położony, mający wysiewu korcy miary Warszawskiej 50, w połowie pszenicy, zabudowania dobre, łąk ilość dostateczna, jak równie i pańsików; gospodarstwo jest trzy-polowe, zasiewy kompletne, może być wydzierżawiony z wolnej ręki na lat sześć, lub też w zastaw wypuszczony; mający chęć, zasiągnąć mogą o warunkach u Ligowskiego Obrońcy i o cenie, i przekonają się na gruncie.

We wsi Sannikach, pierwsza Stacja Pocztowa na trakcie z Łowicza do Plocka, po którym kursują codziennie Kurjerki, jest do wzięcia od 24 Czerwca r. b., AUSTERJA na wyszynk trunków dworskich; we wsi tej jest także Cukrownia i Rafinerja, w której się kształci wiele Młodzieży, potrzebującej stołowania; a zatem chęć mający wzięcia powyższej Austerji w dzierżawę, powinien zaopatrzyć się w dobrego Kucharza, jeżeli sam nim nie jest. Bliższą wia-

domość powziąć można u Rządy dóbr na gruncie, lub w Warszawie u Szwajcara Hotelu Angielskiego.

W dobrach donacyjnych Iwowe, Okręgu Siennickim, Pow: Stanisławowskim, jest do odstąpienia KOLONJA z 3ch wólk, z odpowiednią ilością łąk, z zasiewem ozimym i zabudowaniami folwarcznymi, bez Domu mieszkalnego. Wiadomość na miejscu przez Miśki, we Dworze wsi Iwowe, u Administratora Dóbr Wilezyńskiego.

Mamy honor uwiadomić Szan: Publiczność, że nasza nowo-założona HUTA SZRLANNA w Miedzyszynie, dwie mile od Warszawy za rogatkami Moskiewskimi, 5 wiorst od Karczmy Wawer, już od miesiąca jest czynną; obowiązuje się wszelkie obstalunki Butelek zielonych, Szyb, innych wyrobów, w najkrótszym czasie i za najpomniejszą cenę żądającemu dostawić. Dowiedzieć się można w Miedzyszynie w Kantorze Huty, lub w Warszawie przy ulicy Bielańskiej Nr 596, u P. Sزتettera.

Schultz et Comp.

Są do sprzedania lub do wydzierżawienia na lat 6, od Ś. Jana r. b. dwa FOLWARKI, w okolicy Radomia, w gruntach dobrych, mające wysiewu 150 morgów oziminy; można w połowie sięć żyto i pszenicę, tyleż jarzyny, pańszczyzna pieszka, 2,000 zł. gotowej intryaty, Dom i Budowle nowe w dobrym stanie, siana i pastwisk dostateczna ilość, las na miejscową potrzebę. Bliższą wiadomość powziąć można pod Nr 1023 przy ulicy Grzybowskiej, u Jana Wilkoszewskiego, do 9 rano i od 3 po południu.



TRYRI dla poprawy OWIEC najpierwszego i drugo rzędu. — Każdego jęzusa nabyć można w Wólce pod Strzałkowem, nad granicą W. X. Poznańskie-go. — Od lat 26 prowadzi się moja zarodowa Owczarnia w familiach, a to w celu wykorzenienia chorób sukcesyjnych. Wszystkie familje, w których się jeden zdarzył przypadek kłosa, zaraz z całkiem potomstwem zostały wyrzucone. Od 7 lat już żadnego kłosa w mojej zarodowej Owczarni nie miałem; jest to nagroda za wielkie ofiary, które z cierpliwością ponosiłem; nikt na całym świecie nie prowadził w tak ścisłym porządku, nikt nie ponosił takich strat, wyrzucając potomstwa macior, które u Xięcia Liechnowskiego po 30 duk: opłaciłem; Xięgi moje te straty uodwadniają, a czas przekona jak zdrowo po moich Trykach będzie potomstwo. Wełnistosć i powaby mojej Owczarni zatwierdziła Wystawa Londyńska, oraz pisma publiczne. Każdego roku odtąd i stnieć będzie Zakład moich Tryków w Wólce. Kto wiec z Szan: Panów prawdziwie pięknego zdrowego Tryka, nabyć pragnie, niech się uda do Wólki. Może to się zdarzyć, że co do cienkości równego u X. Liechnowskiego, Thera, Bartensteina, Gagegata, Pritwica, Operdorfa, natrafi. — Ignacy Lipski, Prezes i Członek Towarzystwa Agronomicznego.

Podpisany Dom Handlowy, ogłasza niniejszem: że TRATTA pod dniem 25 Listopada (7 Grudnia) 1851 r., przez Panów Ring et Herbst w Warszawie, na zlecenie Pana Ch. Lichtenberga, na sumę Rsr. 800, z terminem jedno-miesięcznym, na Pana Johann Malleh w Moskwie, wystawiona, a przez Giranta pod dniem 28 Grudnia 1851, Domowi Handlowemu Gustaw Landau et Comp: w Warszawie, ustąpiona; następnie od tych ostatnich w dniu 29 Grudnia 1851 r., podpisanym do Moskwy przesłana, po dokonaniu na niej Akceptacji, zaginęła. Ostrzega się przeto, aby nikt wspomnianej Tratty nie nabywał, ponieważ obrachunek już miał miejsce, i tę Trattę za zupełnie umorzoną i żadnego waloru niemającą, uważać należy.

Zenker i Komp: w Moskwie.

WIEŚ Smolnia Dzieczewo i Suwaki, położone w Okręgu Mławskim, mające 54 1/2 wólk miary n. p. świeżo pomierzone, mające 90 korcy w każde pole wysiewu, znakomite pastwiska, siana fur 300, boru wólk 15, czynsze i rybołostwa przynoszą rs. 165, zabudowania dworskie i gorzelnia z apparatus Pistorjusza nowe, są pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania; cena ostatnia rs. 21,000, lecz wypłata bardzo korzystna rozłożyć się mogąca. Wiadomość u Rejenta Marjewskiego w Mławie, lub u Zyg: Krysińskiego Adwokata w Warszawie pod Nr 1774 przy ulicy Sto-Jerskiej.

ROLONJA z gruntami ornymi i Ogrodem fraktowym, przy Kolei żelaznej, pięknym położeniu, jest do wypuszczenia na letnie mieszkanie lub do wydzierżawienia na lat kilka, za opła-

szą bardzo niską. Wiadomość przy ulicy Elektoalnej pod Nr 796, na dole od frontu, po lewej stronie.

**DOBRA** ziemskie Bareikowo, z 2ch Folwarków i Wsi zarobnej składające się, w Gub: i Pow: Plockim, o milę 1 od m. Badzano-wa, a o mil 2 od Plocka położone, w gruntach pszennych, z małym wyjątkiem żytnich, na których jest płodozmian od lat kilku-nastu zaprowadzony, są do wypuszczenia w 10-letnią dzierżawę od Ś. Jana r. b. zaczynającą się. Wiadomość u Patrona Śniecho-skiego w Plocku, lub w Warszawie Nr 411, w oficynie na dole, po lewej ręce.

**NAGRODY** Rsr. 15.— W dniu 10 b. m. około godziny 7 wie-czorem, w przejeździe z ulicy Przejazd, do rogatki Marymont-skich, przez Nalewki, zgubiony został **WOREK** podróżny, z Dywanem strzyżonego, w którym znajdowały się: Koszule, Chustki do nosa, i inne rzeczy z białejny, jako też Brzytwy, i inne drobne przedmioty, do mężkiej toalety służące. Uczciwy Znalazca zechce odnieść te rzeczy do Sklepu Korzennego w do-mu W. Zabrodzkiego pod Nr 650 przy ulicy Przejazd, gdzie nagroda powyższa za sprawdzeniem rzeczy, bezwzględnie bę-dzie wypłacona.

**FABRYKA MUSZTARD FRANCUSKICH**  
**K. DONNER,**

przy ulicy Miodowej pod Nrem 482, wprost  
Kościola XX. Kapucynów.

Zawiadamia Szanowną Publiczność, iż po sprawdzeniu z za-graniczy Maszyn, wyrabia i posiada tak wyborną **MUSZTAR-DE** we wszystkich gatunkach, że w delikatności, miakkości i smaku, zupełnie się równa najlepszej z zagranicznych; o czem Faktawa Publiczności kupując, przekonają się raczy. Ceny Musztard są nader umiarkowane. Osobom handlującym, sto-sowny rabat odstępuje się.



Nowy nieużywany **FAETON**, z wyjmowanemi drzwiczkami; podobnie Najdyczanka na leżących resorach, w najnowszym guście, pięknie i mocno zbudowane, są do sprzedania w domu Hr. Lubień-skich przy ulicy Królewskiej. Wiadomość w podwórzcu, w War-szacie Sztelmachskim P. Ostrowskiego.

Do sprzedania z wolnej ręki, różne **RUCHOMOŚCI**, j. t. Tokar-nie, Naczynia tokarskie, Warsztat stolarski, Heble, Szraub-winy, Piły, Kłob-zęga do rżnięcia forniarów, Szrubstag, Pilniki, Luby na pół-korca i ćwiercie, Piec żelazny lany z rurą, Kamień do ostrzenia, rozmaite narzędzia i żelaztwo. Wiadomość powziąć można w War-szawie, w Biurze Prokuratorji, u Jana Filatyn, codziennie od godz: 2ej do 5ej po południu.

**Rzadca Dóbr**, który pełnił takie obowiązki przez lat 15 w jednych znakomych dobrach, posiada najchlubniejsze świadectwa z administrowania takowemi, z oddawania znacznych intrat, i z wzo-rowego gospodarstwa, mógłby przyjąć takie obowiązki od Ś. Jana r. b. w Królestwie lub Cesarstwie. Nadmieniam się, że jest bez fami-lii. Ktoby chciał bliżej porozumieć się, raczy zostawić adres w skła-dzie materiałów piśmiennych P. Wojczyńskiego, przy ulicy Wierz-bowej, wprost Teatru.

**KASKI** różne, w pomniejszych cenach; przyjmuje także w za-mian na takowe stosowane Rapelusze, podług poniernej ugody; — pół-Szable i Szpady wojskowe i cywilne; Pendenty, Felcechy; — Rapelusze stosowane nowe i używane, sprzedają się w handlu przy ulicy Nowiniarskiej pod filarami, pod Nr 1769 e, zaś sklepu Nr 9, u Szachny Fink.

**PROPINACJA.** — Propinacja składająca się z 2ch Karczem na szose, 4½ mili od Warszawy, za Wisłą, na trakcie bitym Brze-sko-Litewskim, gdzie fabryka w lesie rozmaitych Materiałów od-bywa się, jest do wypuszczenia w dzierżawę od Ś. Jana r. b. Bliż-sza wiadomość pod Nr 420, na 1m piętrze w Warszawie, każde-dziennie do godziny 10 z rana.



**FAETON** mało używany, na leżących resorach, spód żelazny, bardzo lekki, jest do sprzedania za mierną cenę, w fabryce Powozów przy ulicy Or-lej pod Nr 803.

**LOKAL** na 1szem piętrze od frontu, składający się z 5ciu po-koj z salonom o balkonje, kuchnią angielską, piwnicą, drwalnią, z wszelkimi dogodnościami, do najęcia od Wielkiej Nocy r. b. przy ulicy Zakroczymskiej pod Nrem 1829 i 80.

Do Magazynu Towarów Rossyjskich, przy uli: Krak: Przedm: pod Nr 407, nadszedł świeży transport **JARZĄBKÓW**, **STERLEDI** świeżych zamrożonych, **KAWJORU** ma-ło-salonego, **LOSOSIA** wędzonego i marynowanego, **SZAMAI**, **SIELAW**, **RILKÓW**, **MASLIN**, **BULJONU**, **KONFITUR** suchych i smażonych, **MUSZTARDY** suchej i przyprawionej, **OLE-JU** makowego, i innych Towarów, których dostać można za po-miarną cenę. — Jan Gridin, 1szy.



**KANAPA**, dwa Fotele, 8 Krzesek, Stół i Konsola, mahoniowe z rzeźbą; oraz Sofka i 6 Krzesek olszo-wych, są do sprzedania przy Alei Jerozolimskiej, w domu Grancowa. Wiadomość przy bramie u Stró-ża domu.

Przy ulicy Hożej pod Nr 1683, jest od Wielkiej Nocy do wyna-je-cia **LOKAL**, składający się z 4ch pokoj, przedpokoju i kuchni angielskiej na 1szem piętrze z ganceczkami; okna tegoż lokalu wy-chodzą na ogród, do którego wolny będzie spacer. Oraz Lokale po jednym pokoiku z kuchnią. Gdyby kto z Panów Rawalerów chciał wynająć podobny Lokalik, może mieć do tego usługę i stół. Są jeszcze 4ry **STANCJE** frontowe zdadne na Warsztat Stolarski, lub inny; też stajeczki mogą być podzielone na dwa lokale. Powziąć można wiadomość przy ulicy Nowogrodzkiej pod Nr 1607 u Gospo-dyńi. — Tamże jest do sprzedania **SZPADA**; **MAGIEL** angielski fa-bryki Evasau, mało miejsca potrzebujący, za mierną cenę; oraz **RROWA**, dobra do mleka, na ociepleniu.

D. 9 b. m. przechodzą przez ogród i plac Krasińskich do Tryb: Cywilnego, zgubilem **ART** urzędowy, na sumę rs. 1,500, przed W. Bajerem Rejentem, na rzecz podpisanego sporządzony. Uczciwy Znalazca, raczy oddać do Kantora Loterji, przy ulicy Nowolipki pod Nr 2236 b, za przyzwolita nagrodą. Ostrzegam przytem, iż nikt z tego Aktu, żadnej korzyści mieć nie będzie. — Eisenbeth.



**FORTEPIAN** palisandrowy, nowy, o 7u oktawach, z blatem żelaznym, jest do sprzedania pod Nr 545 przy ulicy Długiej w domu Bokana, drugi dom za placem Krasińskich, obok Apteki W. Weraera, w ofi-cynie na prawo, na 1m piętrze.

Życzący **PANIEN** ozdabionych do krawieczzyny lub podobnych robót; raczy się zgłosić pod Nr 238 przy ulicy Mostowej, w oficynie na dole.

Do Składu Herbaty Chińskiej, Kupca Jana **GRYDINA** 2go, przy ulicy Nowy-Swiat Nro 1251, wprost Jatek Rzeźniczych, nadszedł świeży transport następujących towarów, jako to: **JARZĄBKÓW**, **CIETRZEWIÓW**, **JESIO-TRA**, **STERLEDI**, **LOSOSIA**, **SZAMAL**, **SIELAWEK**, Makaronu włoskiego, Buljonu, Groszku zielo, Musztardy, Malin suchych, Konfiter suchych i smażo, Postiely cukrowej, Samo-warów różnych, Noży stołowych i kuchen:, Form miedzianych, Tac, Kawjoru, Miodu, Lichtarzy, Laku, Porcelany różnej, Szkła, Ta-bakierok różnych, Zgrzeblów i Szczotek, Kredy do kart, Troci-czek, Kłódek i Zasuwek, Pomady, Latarek, Moździerz, Żelazek, Szczypców do świec, Mydeł różnych, Perkaliku różnego, Mery-nosu, Tybetu, Sztuczek na szlafroki, Rólder, Zaknotu i Kartonu.

**ZUPEŁNA WYPRZEDAŻ MAGAZYNU POD FIRMA**  
**SMOCZYŃSKI et BERNHARD,**

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nrem 443.

W Magazynie tym nabyć można po nadzwyczajnie niskich cenach wszelkie towary jedwabne i inne, aż do zupełnej onych wyprzedaży. Przytem wzywani zostają wszyscy dłużnicy tego zwijającego się handlu, ażeby dla uniknienia kroków prawnych, z uiszczeniem na-leżytości od nich, pospieszyli. — Jan Bernhard.